

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS
(DEPARTMENT OF PERSONNEL & TRAINING)

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 1405
(TO BE ANSWERED ON 04.12.2024)

VACANCIES IN CENTRAL GOVERNMENT DEPARTMENTS

1405. SHRI K SUDHAKARAN:
DR. MOHAMMAD JAWED:
ADV DEAN KURIAKOSE:
SHRI HARISH CHANDRA MEENA:

Will the **PRIME MINISTER** be pleased to state:

- (a) the details of the total number of vacancies in all Central Government Ministries and Departments till date, Department-wise;
- (b) the details of permanent and contractual appointments made in Central Government Departments since 2019, year-wise;
- (c) the total number of permanent and contractual employees currently working in all Central Government Departments, Group-wise; and
- (d) the steps taken/being taken by the Government to fill up the vacancies including recruitment drives and expected timelines of the same?

ANSWER

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS AND MINISTER OF STATE IN THE PRIME MINISTER'S OFFICE
(DR. JITENDRA SINGH)**

(a) to (d): Occurrence and filling up of vacant posts in various Ministries/ Departments is a continuous process. The details of vacancies are maintained by the respective Ministry/Department. Ministries/ Departments of the Central Government have been directed, from time to time, to fill up the vacant posts in a time bound manner.

The contractual appointments in Government Department are made by the individual Ministries/Departments strictly based on their requirements, in accordance with the provisions of General Financial Rules, 2017.

Vacant posts have been filled up in mission mode, in Rozgar Melas launched by Hon'ble Prime Minister on 22nd October, 2022. 13 Rozgar Melas have been held at Central level in 40-45 cities across various States/ Union Territories.
